elemosinis suis ac aliorum parochialium ecclesie predicte [...] (UB Mühlhausen Nr. 563). 
377 Hinc est quod nos frater Gotfridus de Cornere ordinis sacre domus Theutonice per Thuringiam provincialis, frater Meinhardus 

nove civitatis in Mulhusen plebanus et commendator ceterique fratres eiusdem ordinis ibidem existentes recognoscimus et tenore 

presencium publice protestamur, quod viri providi ac honesti Henricus dictus Rex senior, Conradus dictus Iude et Ernestus 

Cerdo cives Mulhusenses et ecclesie sancti Iacobi ibidem procuratores de elemosinis suis ac aliorum parochialium ecclesie predicte 

emerunt villam Pfaffenrode nomine eiusdem ecclesie cum omni dominio iudicio sanguinis seu aliis iudiciis quibuslibet, pratis, 

pascuis, agris cultis et incultis et nemoribus, sub terra et super terram, cum omnibus proventibus, censu et reditibus consuetis et 

omni iure quocunque nomine vocetur pro decem et octo libris monete Mulhusensis pro dote unius misse perpetue inibi celebrande. 
Item similiter emerunt pro dote eiusdem misse unum mansum et dimidium sitos in terminis vel campetis ville maioris Cornere pro 

viginti tribus marcis, marca qualibet valente triginta solidos denariorum monete supradicte (UB Mühlhausen Nr. 563). 
378 [...] quod ego Henricus dictus Scolaris notum facio universis quod villam Pfaffinrode cum agris, cultis ac incultis, areis, vineis, 

salictis, nemoribus, arbustis, viis, inviis, aquis, aquarum decursibus et omnibus pertinenciis suisque insunt vel inesse poterunt 

quomodolibet in futurum unacum omnio iudicio seculari prout ea infeodata ahbui a magnifico comite de Glichinstein, preterquam 

si quis vitam demeruerit, cuius iudicium dictus comes sibi reservavit, ob salutem animarum meorum progenitorum et mee dedi 

liberaliter domino commendatori et fratribus ecclesie Sancte Marie in Mulhusen ordinis Theutonicorum perpetue possidenda pure 

propter deum (UB Mühlhausen Nr. 103). 
379 Nos H. dei gracia comes de Glichinstein notum esse cupimus universis presentibus et futuris, quod ius advocacie in Phaffinrot 

fratribus domus Theutonice in Mulhusin morantibus dedimus libere et absolute preter si quis vitam demeruerit (UB 
Mühlhausen Nr. 104). 
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der Neustadtkommende in der Jakobikirche gegeben haben, die in der Urkunde ersichtlich 

und ausgiebig beschrieben werden380. 

Der Fund etlicher Gräber in und um die Jakobikirche im Verlauf der Ausgrabungen 1998-

2002, die mit hoher Wahrscheinlichkeit schon Bau I zugeordnet werden können381,  vermag 

die These auf eine vormalige Ausstattung der Jakobikirche mit Pfarrrechten schon eher 

stützen, als die vorgenannten Argumente. Gerade die auf dem ehemaligen Areal des 

Kirchhofes gefundenen Bestattungen legen die Vermutung nahe, dass es sich bei St. Jakobi 

zumindest zeitweise um eine Pfarrkirche gehandelt hat, da Friedhöfe im Mittelalter fast 

ausnahmslos rund um die Pfarrkirchen angelegt worden waren382. Doch schon HANNAPPEL 

und jüngst auch BÜNZ wiesen eindrücklich daraufhin, dass aufgrund der Existenz eines 

Friedhofes nicht zwingend auf den Pfarreicharakter einer Kirche geschlossen werden kann383. 

Sollte die Jakobikirche dennoch eine gewisse Zeit lang eine Pfarrkirche gewesen sein, stellt 

sich die Frage, ob sie zeitgleich mit St. Marien und St. Blasii in dieser Stellung vorzufinden und 

damit Mühlhausen gleichzeitig in drei Pfarrsprengel aufgeteilt war, so wie es BÜHNER und 

SÜNDER mit Verweis auf die drei Plebanen in der Urkunde von 1246 annehmen. Da über 

das genaue Alter der Marienkirche nichts bekannt ist, bleibt die Möglichkeit bestehen, dass die 

Jakobikirche älteren Ursprungs als St. Marien ist und unter Umständen schon vor dieser 

pfarrrechtliche Funktionen wahrgenommen hat. Wohl könnte man in diesem Zusammenhang 

–––––––––––––––––––––––––––––––––– 
380 Et dederunt predicta bona fratribus et domui nove civitatis in Mulhusen intuitu elemosine et pure propter deum proprietatis titulo 

perpetue possidenda, ita tamen quod idem plebanus et fratres, qui pro tempore fuerint in domo predicta, sacerdotem cum scolare 
suis sumptibus perpetuis temporibus debent tenere, quod cottidie, priusquam summa missa celebretur in prefata ecclesia sancti 

Iacobi, missam cum nota celebrent ea hora, qua in ecclesia sancte Marie in Mulhusen celebratur missa prior vel matutina, quod 

eciam scilicet sacerdos et scolaris eandem ecclesiam sancti Iacobi in matutinis et vesperis et completorio officient, sicut in aliis 

ecclesiis videlicet sancte Marie et sancte Blasii fieri est consuetum. Promittimus eciam et presentibus nos obligamus, quod 

prenominata bona per nos seu nostros successores nec obligari, vendi vel quovis alio modo alienari neque possunt neque debent, 

sicut de dotibus aliarum ecclesiarum et altarium per sacros canones cautum reperitur. Adiicimus insuper, quod ecclesie predicte 

sancti Iacobi in baptismate, cerei consecracione et in aliis sacramentorum administracionibus debet officiari plenarie per fratres 

nostros vel eorum capellanos, quemadmodum sancte Marie, sancti Blasii ecclesie civitatis Mulhusensis parochiales. In festis vero 
summis, quando populus offerre solet vel communicandum est, capellanus, qui priorem vel matutinam missam celebravit, vel alter